Sprawozdanie Dyrekcyi

c. k. gimnazyum
◻◻ w Bochni ◻◻

za rok szkolny 1911.

13857

TREŚĆ:

1. Aetas humana quo modo
ab Homero describatur,
scripsit Joannes Szmyr.
2. Sprawozdanie szkolne.

Nr. 1221.
Spr. 6.

Aetas humana quo modo ab Homero describatur.

SCRIPSIT

IOANNES SZMYT.

Multi quidem nostris temporibus classicae quae vocatur philologiae vituperatores evaserunt, quam e scholis prorsus tollere velint, multumque de hac quaestione cum iam disputatum est, tum certe etiam disputabitur, neque plane sciri potest, quem haec contentio eventum sit habitura; credô tamen numquam fore, ut carmina Homerica legi aut adhiberi ad pueros et adulescentes erudiendos desinantur. Quis enim est poëta, qui magis efficiat, ut quasi quandam pusillam expressamque imaginem humanae vitae et effectos mores nostros in alienis personis videre nobis videamur? Quis est poeta qui aetatem iuvenilem magis delectet, quippe quasi iuvenilem aetatem generis humani ante oculos et animos proponens? Quis est poëta, qui magis alliciat altitudine atque elatione orationis et ornatissimis optimisque versibus? Neque igitur quo uno fere copulantur inter se studia humaniora vinculo id leviter dirimendum est iis temporibus, quibus consensus omnium magis magisque ne pereat timendum est. Ceterum Homerus maxime idoneus est, qui iuventutis mentes ad virtutem fingat, cuius carmina lectitantes Graeci ipsi litterarum initiis imbuti sunt.

Laudatur igitur a plerisque doctis aliquot saeculorum viris, quorum unusquisque aliam eius virtutem praecipue celebrat; laudatur quoque ob claram perfectamque suorum temporum imaginem, quam immortalia illa carmina exhibent. Qua in imagine alios heroum flore aetatis laetantes, alios senectutis iam onere pressos, praeter quos infantes etiam, pueros, adulescentes — sive omnes aetatis gradus animadvertimus. Scalas igitur animo fingere possu-

mus. quarum infimam partem infantes et pueri, mediam adulti iam viri, superam denique senes occupant. In adversis igitur partibus senectus iuventusque ponuntur, de quibus Hercules (Eurip. Hercul. furens 637 seq.) haec pronuntiat:

ἄ νεότας μοί φίλον. ἄχθος δὲ τὸ γῆρας αἰεὶ βαρύτερον Αἴτνας σκοπέλων ἐπὶ κρατὶ κέεται. Unaquaeque harum aetatum proprietatibus quibusdam insignis est, quae propriis appellationibus non carent. Si itaque verba νέος et παλαιός subtili iudicio perpendimus, quibus altera ex parte iuventus et iuvenes, ex altera vero senectus et senes nominantur quibusque duo illi aetatis gradus sibi invicem opponuntur, facile notionem, quae illis verbis continetur, intellegere possumus. Νέος enim idem atque »nunc« est, παλαιός autem verbo »olim« respondet¹. Inter utramque notionem eadem ratio intercedit atque inter praesens et praeteritum tempus. Verbo tamen »νέος« opponitur saepe vox »γέρον«²), quae una cum similibus primitivis vocabulis notionem infirmitatis debilitatisque senili aetati propriae exhibet³). Quae cum ita sint, necesse est verbum »νέος« quod illi alteri verbo (γέρον) opponitur, vim et firmitatem significare, neque desunt in Homeri carminibus verba, quae affirmationem supra prolatam abunde testantur.